
J_̂__  ___v
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ft'ЗС-
Иркутск

О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области временно ис­
полняющему обязанности Гу­
бернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О необходимо­
сти проведения анализа эконо­
мической ситуации в Иркут­
ской области в связи с распро­
странением коронавирусной 
инфекции»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир­
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области временно исполняющему обязанности Гу­
бернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О необходимости проведения 
анализа экономической ситуации в Иркутской области в связи с распро­
странением коронавирусной инфекции», в соответствии со статьей 29* 1 2 За­
кона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном 
Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской об­
ласти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области временно исполняющему обязанности Губернатора Ир­
кутской области Кобзеву И.И. «О необходимости проведения анализа эко­
номической ситуации в Иркутской области в связи с распространением ко­
ронавирусной инфекции» (прилагается).

2. Определить ответственными за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по бюджету, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области, комитет 
по собственности и экономической политике Законодательного Собрания



Иркутской области, комитет по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
ОТ /О
№ МСь)/6-ЗС

Временно исполняющему 
обязанности Губернатора 
Иркутской области 
Кобзеву И.И.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

о необходимости проведения анализа экономической ситуации в Иркут­
ской области в связи с распространением коронавирусной инфекции

Уважаемый Игорь Иванович!

Фракция Политической партии «Коммунистическая партия Россий­
ской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской области глубо­
ко переживает поразившую весь мир и субъекты Российской Федерации 
пандемию коронавируса.

К большому сожалению, оптимизация системы здравоохранения 
привела к ликвидации больниц и поликлиник, сокращению квалифициро­
ванного персонала, обеспечению медицинским оборудованием и лекар­
ственными препаратами по остаточному принципу.

Во многом, в том числе и по этим причинам, Иркутская область так­
же оказалась не подготовленной к пандемии коронавируса. Недостаточное 
количество учреждений здравоохранения, неукомплектованность их меди­
цинским персоналом, низкая заработная плата, недостаточное количество 
коечного фонда, отсутствие в достаточном количестве медицинских масок, 
перчаток, специальной одежды, аппаратов ИВЛ отрицательно сказываются 
на борьбе с коронавирусом.

Вместе с тем наряду с принимаемыми мерами мы обращаем Ваше 
внимание на необходимость достоверного и профессионального анализа 
реальной эпидемиологической и экономической ситуации в Иркутской об­
ласти.

Нельзя допустить, чтобы из-за вынужденного простоя пострадали 
малообеспеченные люди, самозанятые граждане, участники малого и сред­
него предпринимательства. Для всех них утрата работы, потеря дохода 
может лишить их средств к существованию, стать критическим и драмати­
ческим для их судьбы и семей. Чтобы смягчить социальные последствия 
распространения коронавируса, требуется срочно принять исчерпывающий



комплекс социально-экономических мер на региональном уровне и напра­
вить на эти цели необходимые финансовые средства.

Для решения этой важнейшей социально значимой и первостепенной 
задачи в современных условиях необходимы серьезные денежные средства 
и финансовые вливания как из средств федерального бюджета, так и из 
средств областного бюджета.

В 2019 году для этого были серьезные финансовые возможности.
В период с 2016 по 2019 годы бюджет Иркутской области серьезно 

укрепился.
Государственный долг к 1 декабря 2019 года снизился и составил 

11 млрд рублей.
Однако по информации, представленной Правительством Иркутской 

области, государственный долг Иркутской области на 1 марта 2020 года 
составил более 20,4 млрд рублей, необоснованно увеличившись более чем 
на 9 млрд рублей.

По информации, размещенной на официальных ресурсах Правитель­
ства Иркутской области, заявлениям официальных лиц, резко ухудшилась 
собираемость налогов и сборов, что может стать главным препятствием на 
пути к решению острых социально-экономических проблем уже в 2020 ГО­

ДУ-
В связи с этим просим Вас профессионально и обоснованно ответить 

на ряд вопросов депутатов Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти:

1. В каких параметрах, по Вашим расчетам, будет сформирован 
бюджет Иркутской области по доходам и расходам на 2021 год и на плано­
вый период 2022 и 2023 годов? Если по расчетам будет запланировано 
снижение показателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года, просим привести конкретные цифры и объяснить причины такого 
снижения.

2. В связи с чем государственный долг Иркутской области в период с 
13 декабря 2019 года по 31 марта 2020 года увеличился с 11 млрд до более 
чем 20,4 млрд рублей? Каковы прогнозные оценки по снижению государ­
ственного долга в Иркутской области в 2020 году? До каких показателей?

3. Какие прогнозные оценки социально-экономического развития 
Иркутской области будут установлены в Иркутской области по оказанию 
помощи в трудоустройстве социально незащищенных слоев населения, 
оказавшихся без работы?

В связи с этим в каком объеме планируется помощь из средств феде­
рального бюджета в 2020 году? Как она будет распределена? Просим при­
вести конкретные цифры по безработице, по созданию новых рабочих 
мест, по количеству трудоустроенных, по выплате пособий по безработи­
це.

4. В каком объеме поступит финансовая помощь на решение соци­
ально-экономических задач из федерального бюджета в 2020 году?



В связи с этим какая будет установлена средняя заработная плата в 
Иркутской области?

Какими будут энерготарифы для населения и предприятий?
Какие новые социальные объекты будут построены?
В каком объеме финансовая помощь и поддержка будет оказана му­

ниципалитетам?
5. В каком объеме будет сформирован резервный фонд Иркутской 

области на 2020 год?
6. Какое влияние изменение мировых цен окажет на товары, услуги и 

экспортное сырье, поступающее на зарубежные рынки сбыта? Как это от­
разится на формировании бюджета Иркутской области? Просим привести 
прогнозные показатели в конкретных цифрах.

7. Какое количество иностранных рабочих будет привлечено в Ир­
кутскую область в 2020 году?

8. В каких государственных программах (название и количество) на 
условиях софинансирования будет участвовать Иркутская область в 2020, 
2021 и 2022 годах?

9. Какие меры будут приняты в Иркутской области в 2020 году для 
стабилизации обстановки, для пополнения бюджета, в каких параметрах?

Большинство вопросов, заданных депутатами фракции Политиче­
ской партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» в Зако­
нодательном Собрании Иркутской области, связано с ухудшением про­
гнозных оценок и влиянием пандемии коронавируса, снижением цен на 
энергоносители, резким увеличением (практически в два раза) государ­
ственного долга Иркутской области, низкой собираемостью налогов и сбо­
ров в 2020 году.


